
••••• 

, 

CITTA  DI CASTELVETRANO 
Provincia di  Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n.  I 5 5'  0 ­­= R , 2­­=­­ 4del ­­­­­­=­­ 9 ­­,­­,­,­....:....:..:­=0',­­­­,­_ 

OGGETTO: Completamento  lavori  di  "Ampliamento della  Via  A.  Diaz  con  la  sistemazione 

dell'incrocio  tra le Vie:  A.  Diaz ­ San Martino ­ P.S.  Mattarella e Via Seggio"  ­ Approvazione 

della  variazione  del  quadro  economico  del  progetto  e  autorizzazione  richiesta  alla  CDP  del 

finanziamento  dell'opera con  diverso  utilizzo  della  quota  non  erogata  del  prestito già  concesso 

(posizione n.4550191) relativo ad un lavoro già realizzato e concluso.-

L'anno  duemila  ~ >tr ~ te:. il  giorno  hO"V'{,  del  mese  di  (Q'p?­V\.lL  in  Castelvetrano  nella  Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede  l'adunanza  il  Sig.  nella  sua  qualità  di 

SIN ACO _ _ e sono rispettivamente presenti e assenti  i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior  ­ Sindaco 

CALCARA Paolo  ­ Assessore 
LOMBARDO Francesco  ­ Assessore  
FAZZINO Vito  ­ Assessore  
CASTELLANO Maria Rosa   ­ Assessore  
CAMPAGNA Marco  ­ Assessore  
CENTONZE Antonino   ­ Assessore 

preso  asso 

y 

X 
y 

)< 

)< 

)t: 

>< 

Con la partecipazione  del~egretario Generale dott. Livio Elia MaggiePttOl­O  ~KìA LF. 
Il  Presidente, constatato che gli  intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di  deliberazione relativa all'oggetto : 

il  responsabile  del  servizio  interessato,  per  quanto  concerne  la  responsabilità  tecnica  ed  In 

ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa; 

­ il  responsabile  di' Ragioneria,  per  quanto  concerne  la responsabilità  contabile  e  la  copertura 

finanziaria; 

ai  sensi degli  artt.  53  e 55  della legge n.142/90,  recepita con  L.R. n.48/91, modificata con L.R. n. 

30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



Premesso che con deliberazione di G.M. n. 520 del lO  è  stato approvato il di 
;:,monT'''' della Via Diaz, dell'importo di €. 500.000,00, e autorizzato il Dirigente del Settore 

contrarre mutuo presso la Cassa DD.PP.; 

c:>  Che, conseguentemente, è  stata la relativa procedura finanziaria con la Cassa DD.PP. e 

concesso il relativo mutuo dell'importo di €. 500.000,00 con posizione n. 4550191; 

i suddetti lavori in data è subentrata la necessità di sistemare l'incrocio con 
atteso che l'innesto con la Via p.s. rispetto alla nuova sistemazione della Via 

risulta essere alquanto inadeguato; 

c:>  Che, per la realizzazione dei suddetti lavori, con 

n.  719 del 24/09/2013, è stato costituito un nuovo gruppo di ""''''0,''''­'''''''' 

Visto il progetto esecutivo redatto dai Geomm. Raffaele e dal Dott. Vincenzo 
Caime in data 24/09/2013 relativo al "Com lavori di Ampliamento della Via A. Diaz con la 
sistemazione dell'incrocio tra le Vie: A. Diaz San Martino P.S. Mattarella e Via 

deliberazione di G.M. n. 360 del successivamente rimodulato con determina 

del 20/01/2014, dell'importo com rideterminato di €.  133.833,32 di cui €. 
base di gara, €  2.702,35 per oneri per la €.  16.869,99 per costi della 
per somme a disposizione dell'Ammi distinte con il seguente quadro economico: 

A) - Lavori: 

a. 1 - Lavori a base d'asta..... , ........... , .. , ....... ,., ... ,.", .. , ........ ,. €  62.998,11  

a. 2 - Oneri per la sicurezza., ....""........"....... €  2.702,35  
a.3 - Costi incidenza della ........................ .  

In uno .................................. , .... €.  82. 

B) - Somme in Amministrazione: 

b.1 - Imprevisti ............................ ......................... €. 8.  

b.2 - spese AVCP e ASP...... .............................................. €.  300,00  
b.3  - lavori in economia in progetto ma 

non inclusi 
b.4 - Incentivo di prog., art.92 n. 
b.5 - I.V.A. - 21 % sui sicurezza e impr............  

Sommano .......... .. 
TOTALE......•.... C. 

Rilevato che il superiore è composto dai seguenti elaborati: 
»  Tav. 1 Relazione Tecnica 
»  Tav. 2 Computo Metrico Estimativo 

» Tav. 3 Elenco unitari 
»  Tav. 4 Stima Costi per la Sicurezza 
»  Tav. 5 Stima Incidenza Manodopera 

»  Tav. 6 Capitolato d'Appalto 
»  Tav. 7 Schema di Contratto 
»  Tav. 8 rafica 

»  Tav.9 Generali 

»  Tav. lO Planimetria dello stato di fatto 

»  Tav. 11 Planimetria di progetto 
»  Tav. 12 Sezione e 
»  Tav. 13 Planimetria Orizzontale 

Che il suddetto oltre alla sistemazione dell'incrocio de quo, prevede, altresì, la realizzazione di 
alcuni lavori all'interno del Parco delle consistenti nella realizzazione di un box servizi 
e le relative opere connesse (linea di approvvigionamento linea elettrica, e scarico fognario) e la 

messa in sicurezza della fontana con la collocazione di una di protezione e la realizzazione di una 
linea elettrica autonoma in sostituzione di esistente all'interno della vasca, da con 
intervento in economia escluso dal relativo appalto; 

Vista la deliberazione di G.M. n. 360 del 27/09/2013 di del progetto in parola, con la è 
stato, preso atto che la necessaria copertura finanziaria per la realizzazione trovava 
capienza tra le eèonomie del progetto di della Via Diaz", et pertanto, con le 
finanziarie dell'importo originario di €. 500.000,00 concesso dalla Cassa DD. PP. con mutuo n. 4550191; 

Vista la determina d n. 33 del 20/01/2014 di rideterminazione del quadro economico del nrr,n"'TH, 

in relativo al "Completamento lavori di della Via A. Diaz con la sistemazione 

dell'incrocio tra le Vie. A. Diaz - San Martino P.S. Mattarella e Via Seggio"; 



Rilevato che per il finanziamento dell'opera si può fare ricorso con diverso utilizzo delle somme residue del 

suddetto prestito già concesso dalla CDP, in quanto lavoro già realizzato e concluso per il quale non occorre 

richiedere ulteriori pagamenti; 

Che, specificata mente, per il finanziamento della presente opera con diverso utilizzo, si può fare fronte e, 

pertanto, possono essere utilizzate, previa richiesta alla CDP, le somme residue del mutuo concesso in data 
16/12/2010 - posizione n. 4550191 - importo iniziale €. 500.000,00 - importo residuo €. 133.833,32; 

Riconosciuto che tale progetto rispondente alle esigenze dell'Ente; 

Ritenuto che nulla osta all'approvazione degli atti tecnici del progetto di che trattasi; 

Ad Unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1.  APPROVARE la variazione del quadro economico del progetto esecutivo redatto dai Geomm. Raffaele 

Giobbe, Giuseppe Aggiato e dal Dott . Vincenzo Caime in data 24/09/2013 relativo al "Completamento 
lavori di Ampliamento della Via A. Diaz con la sistemazione dell'incrocio tra le Vie: A. Diaz - San Martino ­
P.S. Mattarella e Via Seggio" dell'importo complessivo rimodulato di €. 133.833,32 di cui €. 62.998,11 

per lavori a base di gara, ( 2.702,35 per oneri per la sicurezza, €. 16.869,99 per costi della manodopera 

ed ( 51.262,87 per somme a disposizione dell'Amministrazione, distinte secondo le specifiche previste 
nel quadro economico in premessa citato.­

2.  STABILIRE che al finanziamento dell'opera si provvederà con diverso utilizzo, previa richiesta alla CDP, 
delle somme residue del mutuo concesso in data 16/12/2010 (posizione n. 4550191 - importo iniziale €. 

500.000,00), pari a€. 133.833,32.­

3.  DARE ATTO, altresì, che il progetto comprende gli elaborati previsti dalla normativa vigente, in relazione 
alla tipologia dei lavori ed al livello di progettazione richiesto.­

4.  AUTORIZZARE il Dirigente del III Settore - Uffici Tecnici, ad effettuare i relativi adempimenti per 
l'esecuzione del finanziamento della suddetta opera, inoltrando alla CDP le relative istanze. ­

5.  ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, il 
Parere Favorevole.­

Dic~farar . con veparata votazione unanime ,~ pre~"'" 
dellberazlc,. le ~ . F -; ; ~? ~ . . .:i ­­.;J i:' 2. ,.  ­:  2 11°  comma dà,­
la L. R. n. 4 ­i­hJ l  . 



••••• 

RDgione Siciliana 

Provincia Regionale di Trapani 

Città di Castelvetrano 
Selinunte

III SETTORE  

UFFICIO TECNICO ­

4Q Servizio: Servizio Idrico Integrato, Gestione PAR.F . Manutenzione ServizI a Rete 

Via della Rosa, 1 -- 91022 Castelvetrano (TP) 

Apertura al pubblico: lunedì e Giovedì, dalle ore 08:30 alle 14:00 

mercoledì dalle ore 15:30 alle 18:00 

Dirigente: Ing. Giuseppe Taddeo Tel. 0924-909656 - fax. 0924 909655 e mali' qtaddeo@comune.castelvetrano.tp.lt- PEC qtaddeo@oeccomune.castelvetrano.tp.it 
Funzionario: Geom. Raffaele Giobbe Tel. 0924-909632 - fax: 0924 909631 e.mail: rgiobbe@comune.castelvetrano.tp.it - PEC rgiobbe@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

Oggetto: Completamento lavori di "Ampliamento della Via A. Diaz" con la sistemazione dell'incrocio tra le 
Vie: A. Diaz - San Martino - P.S. Mattarella e Via Seggio.-

Rideterminazione del quadro economico del progetto per il finanziamento dell'opera con diverso utilizzo 

della quota non erogata del prestito già concesso (posizione n. 4550191) relativo ad un lavoro già realizzato 

e concluso.­

RELAZIONE 

Con deliberazione di G.M. n. 520 del 24/11/2010 è stato approvato il progetto di 

ampliamento della Via Diaz, dell'importo complessivo di €. 500.000,00, totalmente finanziato con la Cassa 

DD.PP. con mutuo posizione n. 4550191.­

Completati i suddetti lavori in data 08/04/2013, è subentrata la necessità di sistemare 

l'incrocio con la Via Seggio, atteso che l'innesto con la Via P.S. Mattarella, rispetto alla nuova sistemazione 

della Via Diaz, risulta essere alquanto inadeguato.­

Conseguentemente, in data 24/09/2013, è stato redatto il relativo progetto esecutivo, a 

firma dei Geomm. Raffaele Giobbe, Giuseppe Aggiato e dal Dott. Vincenzo Caime, dell'importo complessivo di 

€. 130.696,99 di cui €. 62.998,11 per lavori a base di gara, € 2.702,35 per oneri per la sicurezza, €. 

16.869,99 per costi della manodopera ed € 48.126,54 per somme a disposizione dell'Amministrazione, 

approvato con deliberazione di G.M. n. 360 del 27/09/2013, dando atto, al contempo, che la necessaria 

copertura finanziaria si doveva provvedere con le economie del progetto originario di ampliamento della Via 

Diaz, già finanziato con la CDP.­

Il progetto in parola, oltre alla sistemazione dell'incrocio de quo, prevede, altresì, la 

realizzazione di alcuni lavori all'interno del Parco delle Rimembranze, consistenti nella realizzazione di un box 

servizi igienici e le relative opere connesse (linea di approvvigionamento idrico, linea elettrica, e scarico 

fognario) e la messa in sicurezza della fontana con la collocazione di una ringhiera di protezione e la 

realizzazione di una linea elettrica autonoma in sostituzione di quella esistente posta all'interno della vasca, 

da collocare, con intervento in economia escluso dal relativo appalto.­

Che, tuttavia, la specificità e la varietà degli interventi previsti nella progettazione fanno sì 

che solo una parte degli stessi, cioè la sola realizzazione della sistemazione dell'incrocio di Via Seggio, può 

essere considerato quale completamento del progetto originario e che la restante parte esula totalmente 

dallo stesso, per cui, per il finanziamento totale dell'opera, deve essere attivata una procedura di diverso 



utilizzo di tutte le somme residue del finanziamento originario, non più necessarie in quanto opera già 

realizzata e conclusa per la quale non occorre richiedere ulteriori pagamenti.-

In  particolare,  sulla  base  della  situazione  contabile  del  progetto  originario,  di  cui  al  mutuo 

concesso  da  CDP  in  data  16/12/2010  ­ importo  iniziale  €.  500.000,00  ­ posizione  n.  4550191,  si  rileva  una 

somma  residuale  di  €.  133.833,32,  somma  che,  tuttavia,  deve  essere  totalmente  richiesta  per  l'attivazione 

del  diverso utilizzo.-

A  ciò  si  aggiunge  anche  la  necessità  di  rivedere  l'ammontare  della  spesa  per  l'IVA,  alla  luce 

dell'entrata  in  vigore  delle  recenti  disposizione  normative  che  hanno  cambiato  l'aliquota  dal  21  al  22%,  per 

cui  si  rende  necessario  reperire  le  somme occorrenti  che,  ad  ogni  buon  conto,  trovano  capienza  nell'importo 

complessivo  residuale del  predetto mutuo.-

Alla  luce di  ciò  è  stato  rideterminato  il  quadro economico  del  progetto  per come  riportato  nel 

prospetto sinottico che segue: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO RIMODULAZIONE 

A) Lavori della gestione 

a.1­Lavori  62.998,11  62.998,11 

a.2  ­ Oneri  per  la  sic urezza  2.702,35  2.702,35 

a.3  ­ Costi  della  manodopera  16.869,99  16.869,99 

SOMMANO IN UNO 82.570,45 82.570,45 

B) Somme a disposizione 

b.1  ­ imprevisti  8.257,05  8.257,05 

b.2  ­ lavori  in  ec onomia  esc lusi  da Il'a ppa Ito  18.312,08  20.497,27 

b.3  ­ spese  per AVCP  e  ASP  300,00  300,00 

b.4  ­ incentivo di  progettazione  2.183,63  2.226,50 

b.5  ­ Spese  per I.V.A.  19.073,78  19.982,05 

sommano  in  uno €.  48.126,54 51.262,87 

TOTALE C. 130.696,99 133.833,32 

­ Castelvetrano,  16 gennaio 2014 

')  La  Direzione dei  Lavori 

(Ge4> m.  Raffael  Gicl,bbe)  (Geo  . Giusepte,Aggiato) 

\.\  ! .  ~U-

Il Dirigente del Settore 

Esprime parere favorevole alla  presente  relazione di 

rimodulazione e  rideterminazione del  quadro economico 
del  progetto. 

­ Castelvetrano,  16/01/2014 

,  


